
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA-PRPG 

DECISÃO Nº 5201/2025 - CETA-CPPGSE (11.01.29.03.13) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Recife-PE, 27 de maio de 2025.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PPGE
 
 
DECISÃO N°. 025/2025/CCD/PPGE/UFRPE
 

EMENTA: Aprova a Proposição de Relatório Discente Semestral
no Programa de Pós-Graduação em Entomologia

 
O Colegiado de Coordenação Didática do Programa de Pós-Graduação em Entomologia, CCD/PPGE, da UFRPE, no
uso de suas atribuições regimentais, em sua 3ª Reunião Ordinária realizada em 21 de maio de 2025, via Google Meet,
examinando o expediente constante do Processo Nº 23082.010977/2025-34, proveniente do professor José Dijair

 Antonino de Souza Júnior, Presidente da Comissão de Ensino e Pesquisa do PPGE, onde apresentou a proposição de
relatório discente semestral no PPGE/UFRPE. Com base no parecer do professor Jorge Braz Torres, o CCD resolveu 
APROVAR, em votação unânime, a Proposição de Relatório Discente Semestral com as devidas sugestões do relator,
no Programa de Pós-graduação em Entomologia.
 
https://meet.google.com/qwo-qwyx-dwj
Em 21 de maio de 2025

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 20:36)
JORGE BRAZ TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPA (11.01.04)

Matrícula: ###255#3

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:49)
JOSE DIJAIR ANTONINO DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPA (11.01.04)

Matrícula: ###868#2

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 19:50)
PAULO FELLIPE CRISTALDO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CETA-CPPGSE (11.01.29.03.13)

Matrícula: ###771#9

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 09:50)
VALERIA WANDERLEY TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMFA (11.01.11)

Matrícula: ###085#0

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 10:28)
FELIPE MARINHO COUTINHO DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2023######3

Processo Associado: 23082.010977/2025-34

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 5201 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECISÃO 27/05/2025 184d259b4b

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


(ANEXO DA DECISÃO Nº 25/2025 DO CCD-PPGE) 

1 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGE Nº 04 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

EMENTA: Estabelece as normas para o Relatório de 
Acompanhamento Discente junto  ao Programa  de 
Pós-Graduação em Entomologia (PPGE) da 
UFRPE. 

 

O Colegiado de Coordenação Didática do Programa de Pós-Graduação em Entomologia 
(PPGE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições 
e considerando a necessidade de normatização e definição de critérios relacionados ao 
Relatório de Acompanhamento Discente, resolve:  

 

§1o A Comissão de Ensino e Pesquisa é a comissão do PPGE responsável pela 
condução e análise do processo de acompanhamento discente. São atribuições da 
Comissão de Ensino referente ao processo de acompanhamento: 

I. Solicitar, avaliar e emitir parecer em relatórios de acompanhamento 
semestral de discentes do PPGE; 

II. Assessorar o Colegiado do PPGE em decisões relacionadas às questões 
de desempenho acadêmico dos alunos. 

§2o O Relatório de Acompanhamento Discente envolve o acompanhamento de 
discentes de mestrado e doutorado do PPGE;  

§3º O Relatório de Acompanhamento Discente é obrigatório e semestral; 

§4º O Relatório de Acompanhamento Discente deve ser encaminhado até o 
início do período de matrícula do semestre subsequente pelo e-mail 
comissaoensinoepesquisa@gmail.com; 

§5º Os discentes que não encaminharem seus relatórios até o período final de 
matrícula do semestre terão suas bolsas suspensas até o envio do relatório;  

§6º A comissão de Ensino e Pesquisa irá realizar a avaliação de todos os relatórios 

mailto:comissaoensinoepesquisa@gmail.com


(ANEXO DA DECISÃO Nº 25/2025 DO CCD-PPGE) 

2 

 

 

e, em seguida, abrir processo com relatório final ao Colegiado de Coordenação Didática do 
PPGE; 
 

Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Coordenação Didática, 
do Programa de Pós-Graduação em Entomologia (CCD-PPGE), juntamente com a 
Comissão de Ensino e Pesquisa. 
 
 

 
Recife, 21 de maio de 2025. 

Conselho de Coordenação Didática PPGE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA 

 
 

RELATÓRIO SEMESTRAL Semestre: 

1. IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO 

 

Nome: 

 

Curso: (   ) Mestrado    (   ) Doutorado 

Mês/Ano de Início do Curso: 
 

Nome do Professor Orientador do Aluno: 
 

 

2. ATIVIDADES ACADÊMICAS 

 

Total de Créditos Exigidos para Obtenção do Título  

Total de Créditos Cursados   

Total de Créditos a Serem Cursados  

 

Disciplinas e/ou Atividades 
Cursadas no Semestre 

Créditos 
Teóricos 

Créditos 
Práticos 

Conceitos 
Obtidos 

1. 

2. 

... 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

3. DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO/TESE 

 

3.1. Título do projeto de dissertação/tese: 
 

 

3.1.  Situação Atual: 

(    )  Não ingressou ainda nessa atividade. 

(    )  Realiza estudos preliminares. 

(    )  Está desenvolvendo o projeto de dissertação/tese. 

(    )  Está elaborando a redação final da dissertação/tese. 

(    ) Terminou o trabalho de dissertação/tese e está aguardando a defesa. 



(   ) Outro (Detalhar): _____________ 

 

 
 

3.2. Qualificação ou Defesa de Dissertação/Tese: 

Data do Exame de Qualificação, se realizado:  

 

(  ) Não se aplica 

Data/período de previsão do Exame de Qualificação, caso ainda não tenha Qualificado:  

 

(  ) Não se aplica 

Data/período de previsão da Defesa*: 

*Para doutorandos, caso já tenha qualificado. 

 
 
 
 
 

3.3. Atividades propostas para o ano executadas   

Atividades Andamento* 
Justificativa  

(somente se menos de 10) 

Revisão Bibliográfica 0 - 10  

Executar metodologia   0 - 10  

Analisar dados 0 - 10  

Escrever a redação 0 - 10  

Publicação de artigo/capítulo de livro 0 - 10  

*Atribua uma nota de zero a dez para indicar o estágio de andamento do seu projeto. Atribua zero se 
ainda não tiver começado e dez se já estiver finalizado. 

 

4. PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA (TODAS as publicações desde a entrada no PPGE) 

 

4.1. Trabalhos em Anais (Colocar referências completas e anexar comprovantes) 
 
 
 

 

4.2. Trabalhos em Periódicos (Colocar referências completas e anexar comprovantes) 
 
 

 

4.3. Livros ou Capítulos de Livros (Colocar referências completas e anexar comprovantes) 
 
 

 



4.4. Patente (Colocar referências completas e anexar comprovantes) 
 
Tipo: (bioproduto – bioprocesso – cultivar – outro: especificar): 
Título (mesmo que provisório): 
Estágio: 
(   ) Em desenvolvimento 
(   ) Concluído 
(   ) Em negociação 
Status da solicitação de depósito/registro:  
(  ) NA (não se aplica)  
(  ) Em elaboração 
(  ) Depositado 
Se depositado: 
Inventores:  
Número do Depósito ou número do protocolo: 
Tipo do Depósito (PI, UM, DI etc.): 
Data do Depósito (se for o caso): 
Escritório (INPI, EPO etc.): 
 
Não se aplica (  ) 
 
 

 

4.5. Caso não tenha produção, explicar detalhadamente o porquê. 
 

 
 

5. OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. DECLARAÇÕES 

(      ) Bolsista CAPES/CNPq:  

(    ) Declaro não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza, não ter participação 
societária de qualquer natureza, não acumular bolsa desta e de outra instituição ou 
programa. Declaro ainda não exercer qualquer atividade remunerada que comprometa 
a dedicação integral às atividades acadêmicas e de pesquisa da pós-graduação. 

(   ) Declaro possuir algum tipo de vínculo empregatício ou participação societária ou 
atividade remunerada ou acúmulo de bolsa desta ou de outra instituição. 

 

(      ) Bolsista FACEPE  
-  Não se aplica. 

 

      Recife, xx de abril de 202_ 

 

 

  

 

 

_________________________________      _________________________________                                       
  

  Assinatura do(a) Prof.(a) Orientador(a)                       Assinatura do(a) Discente 

 

 

 

Acrescentar documento comprobatório das publicações – remover esse texto após anexar documentos 

comprobatórios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA 

 

 

RELATÓRIO SEMESTRAL DISCENTE  
PARECER DO(A) DISCENTE SOBRE A ORIENTAÇÃO RECEBIDA 

 

Nome do (a) Orientador(a): 
 

Nome do (a) Orientando(a):  
 

 

Questionário sobre a orientação recebida durante o desenvolvimento do projeto, 
caso já tenha iniciado as atividades: 

1. O orientador(a) realiza reuniões de acompanhamento da execução do 
projeto? 

(  ) sim – frequentemente 

(  ) sim – esporadicamente ou mediante solicitação 

(  ) não 

 

2. O projeto teve alteração de experimentação e cronograma, daquele 
aprovado? 

(  ) Não 

(  ) Sim – alterou a experimentação em comum acordo discente e orientador 

(  ) Sim – alterou o projeto e cronograma 

 

3. A respeito das condições da experimentação marque a alternativa mais 
próxima da realidade: 

(  ) Condições físicas e de custeio (financiamento) citadas para a experimentação 

apontadas no projeto estão sendo atendidas completamente. 

(  ) Condições físicas e de custeio (financiamento) citadas para a experimentação 

apontadas no projeto estão sendo atendidas parcialmente. 

(  ) Condições físicas e de custeio (financiamento) citadas para a experimentação 

apontadas no projeto NÃO estão sendo atendidas. 

(  ) Outro: _______________ 

 

4. Houve perda de material da pesquisa? 

(    ) Não 

(    ) Sim, Motivo: ___________________ 



OUTROS ASPECTOS RELEVANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Recife, __ de _______ de 202_ 

 

 

  

________________________________ 

            Assinatura do (a) Discente 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA 

 

 

RELATÓRIO SEMESTRAL DISCENTE  
 PARECER DO PROFESSOR (A) ORIENTADOR (A) SOBRE O 

DESEMPENHO DO (A) DISCENTE 
 

Nome do (a) Orientador (a): 
 

Nome do (a) Orientando (a):  
 

 

Questionário sobre as atividades do discente: 

1. Qual a porcentagem mais aproximada do cumprimento do cronograma do 

semestre pelo discente? 

(   ) 100% 

(   ) 75% 

(   ) 50% 

(   ) 10% 

 

Outro: _______________ 

 

2. O discente entregou as atividades programadas no prazo para avaliação do 

orientador? (Ex.: trabalhos, apresentações, relatórios, etc.) 

(   ) Sim 

(   ) Não 

(   ) Parcialmente (Entregou com atraso a (s) atividade (s)  ______________ 

 

3. Como o discente mantém o seu material/objeto da pesquisa? 

(   ) Mantém em condições adequadas 

(   ) Mantém em condições insuficientes para aà obtenção de resposta da 

pesquisa 

proposta 

(   ) Não mantém – não mantém ou perdeu o material do estudo 

 

4. Qual a porcentagem mais aproximada de assiduidade do discente 

(laboratório, campo, etc.)? 

(   ) 100% 

(   ) 75% 

(   ) 50% 

(   ) 25% 

(   ) Não comparece 

 

 



5. Que atividades adicionais o discente realiza para auxiliar na sua formação e 

no desenvolvimento do seu projeto (assinalar quantas forem necessárias)? 

(   ) Participa de atividades de outros projetos do laboratório 

(   ) Realiza leitura/discussão com o orientador sobre seu projeto de pesquisa 

(   ) Outro (Detalhar:_______________) 

(   ) Não realiza atividades adicionais 

 

 

OUTROS COMENTÁRIOS SOBRE O DESEMPENHO DO DISCENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Recife, __ de ________ de 202_ 

 

 

  

________________________________ 

    Assinatura Prof.(a) Orintador(a) 


